MOÇÃO Nº ________/2020
Assunto: Congratulações ao ilustríssimo senhor Erlon César Guiselini, pelos trabalhos desenvolvidos em vários projetos, notadamente pelo oferecimento do admirável serviço de streaming, que possibilitou, durante esta nefasta pandemia da Covid-19, a transmissão on-line de cultos e reuniões de 130 (cento e trinta) igrejas e comunidades cristãs, tanto católicas quanto protestantes, permitindo o acesso pelos fiéis em qualquer parte do mundo, e, via de consequência, fomentando a crença e propagando as tradições e o desenvolvimento das manifestações religiosas cristãs.
Excelentíssima senhora Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao ilustríssimo senhor Erlon César Guiselini, pelos trabalhos desenvolvidos em vários projetos, notadamente pelo oferecimento do admirável serviço de streaming, que possibilitou, durante esta nefasta pandemia da Covid-19, a transmissão on-line de cultos e reuniões de 130 (cento e trinta) igrejas e comunidades cristãs, tanto católicas quanto protestantes, permitindo o acesso pelos fiéis em qualquer parte do mundo, e, via de consequência, fomentando a crença e propagando as tradições e o desenvolvimento das manifestações religiosas cristãs.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Erlon César Guiselini nasceu no dia 02 de outubro de 1982 na maternidade de Campinas, vindo a residir nesta cidade de Valinhos. Filho de Fernando e Lúcia, é casado com Aline e pai de três filhos dos quais tem muito orgulho: Pablo, Enzo e Calebe.

Nosso homenageado possui duas graduações: uma na área de análise de sistemas e outra em teologia, tendo como especialização o curso de Mídias Sociais.

Há 15 anos abriu sua empresa, a 3W Studio, para, inicialmente, trabalhar com desenvolvimento de sites, mas logo no ano seguinte ao início de suas atividades, em 2006, começou a realizar transmissões de eventos ao vivo, reuniões e cultos religiosos on-line. A partir daí foi se aprimorando e sua carreira foi se tornando cada vez mais conhecida, alcançando grandes e renomadas empresas como a Tim, Claro, Boticário, Bradesco, VW, Natura, Latam, entre outras.

Não obstante esse reconhecimento do proficiente trabalho desenvolvido pelo nosso homenageado, há 5 anos Erlon optou por focar no oferecimento de streaming para as igrejas cristãs transmitirem seus cultos na modalidade on-line, com o vultoso aumento desse serviço nos dias atuais, em razão do isolamento social que nos foi imposto por força do nefasto cenário pandêmico que assola não apenas o país, mas toda a humanidade. Com essa expertise trouxe, reconhecidamente, paz, orientações e bons conselhos cristãos às pessoas e famílias que buscaram esses cultos e ensinamentos deles derivados, curando aflições, reaproximando crenças, renovando e aumentando a fé de muitos fiéis que se encontravam e ainda se encontram impedidos de comparecer fisicamente em suas igrejas ou comunidades.

Inegável, pois, e de significativa importância, esse trabalho desenvolvido pelo nosso homenageado, o qual, deve-se destacar, alcança, inclusive, pessoas antes não conhecedoras dessa graça transmitida pelos evangelhos, configurando um trabalho formidável e de alcance sócio religioso inimaginável. Apenas para se ter ideia o homenageado começou o ano atendendo a 48 (quarenta e oito) igrejas e comunidades cristãs, alcançando hoje a notável marca de 130 (cento e trinta) streamings especialmente desenvolvidos para realização de cultos e reuniões dessa natureza, beneficiando sobremaneira ao amplo público em geral, visto que o mundo todo a ele tem acesso, não se podendo mensurar tal proveito espiritual.

Com efeito, os trabalhos desenvolvidos pelo ilustríssimo senhor Erlon César Guiselini, em vários projetos, notadamente pelo oferecimento do admirável serviço de streaming, que possibilitou, durante esta nefasta pandemia da Covid-19, a transmissão on-line de cultos e reuniões de 130 (cento e trinta) igrejas e comunidades cristãs, tanto católicas quanto protestantes, permitiu e permite o acesso pelos fiéis em qualquer parte do mundo, e, via de consequência, fomenta a crença e propaga as sadias tradições de fé e o desenvolvimento das manifestações religiosas cristãs.

DO REQUERIMENTO

De forma que, senhora Presidente, ilustres Pares, pelos trabalhos executados e pela atividade desenvolvida pelo nosso homenageado, possibilitando a transmissão on-line de cultos e reuniões cristãs, por meio de plataformas digitais desenvolvidas para 130 (cento e trinta) igrejas e comunidades cristãs, revelando importante e digno trabalho cristão para comunidades além fronteiras, com inimaginável alcance, requereremos seja aprovada pela Edilidade esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao ilustre cidadão Erlon César Guiselini, como homenagem e tributo de reconhecimento da gente valinhense à sua ilustre pessoa.

Requerem, outrossim, que seja expedido ofício e certificado desta Casa portando a presente Moção de Congratulações ao ilustríssimo senhor Erlon César Guiselini, para conhecimento desta reverente homenagem.

Plenário Ulysses Guimarães, em 24 de setembro de 2020.

Aldemar Veiga Junior

     Vereador